43 *Eduxit ergo populum suum cū leti-
tia, & electos suos cum exultatione:*

*esset illis instar umbra-
culi per diem: & ignē
incendit, qui lumine
suo pelleret tenebras
per noctem.*

40 *P oſtulauerunt, & in-
duxit cōtūcum mā-
ximā vim, & pane, cō-
tra naturā in aīre na-
to, ad faturitatem usq;e
implenit illos.*

41 *A perut arentem pe-
trā, & maxima copia
effluxerūt aquæ, & la-
bebantur instar flumi-
num per loca arenaria.*

42 *Memor enim fuit
eius, quod promiserat
per sanctitatem suam
Abrahæ seruo suo.*

43 *Quare eduxit popu-
lum suum cum gau-
dio, & cum exulta-*

PSALMVS C VI.

44 *Et tradi dīt eis
provincias gentiū,
& quæ populi la-
bore suo coluiſēt,*

ne electos suos.

44 *E t dedit illis terram
gētiū, & labores po-
polorum ipsi posse-
dunt.*

45 *Vt seruarent iu-
sta eius, & legem
ipsius, custodirent.*

הַלְלוּ יְהוָה

C V I.

PSALMUS C VI.

1 *G ratias agite
dño, quoniā
imperpetuum beni-
gnus & mitis est.*

2 *Quis dignè diffe-
ret de fortibus fa-
ctis eius, & prædi-
cet oēm laudē eius?*

3 *O beatos qui ser-*

*C elebrate domi-
num, quia beni-
gnus est, nec ul-
lo tempore finē capiet
misericordia illius.*

2 *Quis eloqui pot-
erit potentiam domini,
aut cōmemorare alijs,
quām vere sit omni-
moda laude dignissi-
mus?*

3 *Felices sunt illi, qui
seruant exigitām a
Deo præscriptam: &*

D 5

PSALMVS CVI.

*Uita æquitate, qd'
iustum est faciunt
omni tempore.*

4 Memeto nostri
Domine per gra-
tiā, qua prosequ-
ris populū tuum,
et uisita nos cum
salute tua.

5 Ut bonitatem
tuam uideat electi
tui, ut gentes tuae
letentur, et plau-
dat populus tuus
ille peculiaris.

6 Delinquimus cum
patribus nostris,
7 Patres nostri in A-
peccauimus ac scelerate egimus.

7 Patres nostri: mox in Aegypto non

quisquis ex eo præscri-
pto iusticie facit, quæ
facit omni tempore.

4 Recordare quō nici
Domine cum eo fau-
re, quo prosequi soles
populum tuum: inuisi-
me, & diuina salutis
tuae, sed rebella-
bāt ad mare rubrū

5 ponderabāt mirificā
ca gesta tua, nō re-
putabāt i animo ma-
gnitudinē bonita-
tis tuae, sed rebella-
bāt ad mare rubrū

8 Dominus autem
saluabat eos pro-
pter nomen suum,
ut cōmendaret for-
titudinem suam.

9 Protinus enī ob-
iurgatum mare rū-
brum inarescebat,
ille autem traduce-
bat eos per aby-
sum tanquam per
desertum.

10 Et liberabat eos de manu osorum, et

Egypto non prudenter
expederunt illa ster-
penda, quæ pro illis
designaueras ipse non
diu memores fuerunt
omnino, quia to-
ties experti fuerant, de
mīrae sua, sed rebella-
uerūt potius iuxta ma-
re, & i psō mari rubro

Ipsé famen seruant
eos habita, magis ratio
ne augustinissimi nomi-
nis fui, quam corum,
qui salute indigni erāt,
ut docret re ipsa om-
nipotentiam suam.

C omnīnatus est ma-
ri rubro, & continuo
exaruit: & perduxit
eos per profundissi-
mas aquas tanquam
per desertum.

10 E liberavit eos à ty-
rānde ciui, qui illos o-
dio habebat, et redemit

PSALMVS C VI.

- de hostili manu eos à violentia inimici.
adserebat.
- 11 Et coopererūt aque hostes illorum, ut ne unus quidem ex omnibus reliquis fuerit.
- 12 Tunc quidem credebant uerbis illius, & cātabant laudes illius.
- 13 Verū non dū perfristerūt in fide, sed paupērōt murati sunt, & in obliuionem uenerūt ipsi opera illius, non expēctauerunt consilium illius.
- 14 Concupiscentia exarserunt in deserto, & periculum facere conatisunt, an uite potens Deus esset in ipsa solitudine.
- 15 Ipse certe tribuit illis quod petuerant, sed magno ipsorum malo: deserto, & in solitudine Deū irritabāt.
- 16 Ille uero dabat eis desideriū eorū, et ablegabat penuria, cuius illos tantopere

PSALMVS C VI.

- pertæsum erat.
- 16 Tū Mosen quoque in castris amus labantur, et Abaronem sanctū dñi.
- 17 Sed hi uans tellus deglutiebat Dd = 18 Abram operiebat.
- 18 Incēso prius igne in cœtu eorum, & impiorum magna pte flāma exusit.
- 19 Fecerūt sibi uitulum in Horeb, & prostrauerunt se supplices ante statuā, quam ipsi conflauerant.
- 20 Et mutauerunt diuinam maiestatem, que gloria illorum fuerat, in simulachrum bouis uicitantis sceno.
- 21 Obliti sunt Dei, qui seruatoris ipsorum erat.
- 22 Et prodiderant gloriam suam imagine uituli foenum comedentis.
- 23 Obliti Dei saluatoris sui, qui magni-

- fica in Aegypto se
cerat.
- 22 Admirada in ter
ra Ham, formidabi
lia in mari rubro.
- 23 Statuebat ergo
Dominus perdere
illos, ni Moses ele
ctus eius in ipso p=
cinctu obstatisset
in conspectu eius,
& sustinuissest fu
vorem eius, quo mi
nus perderet ipsos
- 24 Quin & cupi
tam terrā aliquan
do aspernabantur,
ita ut non crederent uerbis eius.
- 25 Sed tumultuaretur i tabernaculis suis

& qui designauit ma
gna in gratiam ipsoe
inter Aegyptios.

22 Stupenda in terra
Cham, admiratione
dignissima iuxta mare
rubrum;

23 Quare dixerat se fun
ditus subuerfur eos,
& fecisset, ni Moses
uir illi charissimus ob
statisset in media usaf
tatione, & placasset iran
illius, fecissetq; ne per
deret illos.

24 Nihil his omnibus fa
cti meliores spreuerunt
terram desiderabilem:
nec enim crediderunt
uerbis illius, quibus
promiserat daturum se
illam.

25 Murmurauerunt c̄m
in tentorijs suis, nec
obedierunt precepto

- neq; morem gere= Domini.
rent imperio Dñi.
- 26 Stringebat igi= 26 Quare tanquam gra
tur manum suam uiter percussurus extin
in eos, ut pro= lerat in altum manus
sterneret illos i deserto.
- 27 Vt & posteros illo
rū cotuere faceret in= 27 Vt & posteros illo
ter impias gentes, &
dispergeret eos per re
giones varias.
- 28 E t subdiderunt se fe
lugo Baal Phegor,
& comederunt sacrificia oblatā in uenera
tionem mortuorum &
nisi deorum.
- 29 Quibus rebus adīā
prouocauerū cum, &
fauit in illos pestis.
- 30 Exitit autem P hi
nees, & suppliciū sum
pſit de transgressorib
us, & pestis cessauit
continuo.
- 29 Et cœptis suis of
fendebat: irruerat
ergo in eos pestis.
- 30 At Pinhas protinus uindex aderat,
& pestis remittebat.

PSALMVS C VI.

- 31 Id quod ei ad iu-³¹
sticiam imputatum
est apud posteros
usq; imperpetuum.
32 Exasperauerūt
ad fontes iurij
quoq; id qd' Mo-
sen pessimē habe-
bat propter ipsos.
33 Quoniam sp̄i-
ritum Dei exaffe-
rauerant, ut labijs
suis effaretur,
34 Non extirpatu-
ros gentes, quas
Dñs eis pmiserat.
35 Commixti ergo³⁶ Coluerunt enim scul-
inter gentes didicerunt opera eorum:
36 Et coluerunt simulacra ipsorum, id

PSALMVS C VI.

- quod eos ad ca-
sum traxit.
37 Vt tā filios suos
quam filias dæmo-
nibus mactarent.
38 Vt innoxiam fi-
liorum suorum, et
filiarum sanguinē
funderent, quos si-
mulacris Chana-
næorū offerebant,
et terra sanguine
pollueretur.
39 Ipsi quoq; ope-
ribus suis prophæ-
narentur, et con-
filiis acceptis suis.
40 Incendebatur itaq; Dominus ira in-
- ptisa illorum, quæ res
eis sepe cœsæ male, &
fuit ab iurdore eis cau-
fa malorum.
37 Ed' eum dementæ
eiusmodi disciplinis
peruererunt, ut filios
suos & filias cacoda-
monibus obtulerūt cru-
delissimis.
38 Et effuderint sanguī-
nem innoxii filiorum
suorum & filiarum,
quos mactauerant an-
te statuas Chanaan,
& polluerūt ipsam ter-
ram, quæ execrata cā
abominationem uelut
invita sanguinem illo-
rum infontū suscepit.
39 Et abominabiles fa-
cti sunt proprie sclera-
ta opera sua, & idolo-
latre studijs suis.
40 Quare excanduit ue-
hementer dominus in
populum suum, & ab-

E.

- populum suum, et
abominabatur hæ
reditatem suam.*
- 41** Tradebat eos
in potestatem gen
tium, et qui odio
habebant eos, im
perabant eis.
- 42** Opprimebat eos
hostes ipsorum, et
sub manus eorum
subdeabantur.
- 43** Sapientia numero libe
rabat eos, ipsi autem
sapientia numero coisi
lijs suis rebellabant,
ppter sclera igitur sua opprimebatur.
- 44** Perspecta uero angustia eorum, et
querimonijs ipsorum auditis,

ominatus est heredita
tem suam.

41 Et tradidit eos diri
piendos gentibus, domi
ni facti sunt coræ, qui
capitali odio semper
prosecuti fuerant eos.

42 Et grauissime affli
ixerunt eos iniuncti eo
rum, & miseri facti sunt
tyrannide illorum.

43 Sapientia numero liberauit eos: uerum
ipsi semper sibi similes
perrexerunt esse rebel
les, & sua potius quam
diuina consilia sequi:
quare miserrimi facti
sunt, pppter sclera sue.

44 Attamen respexit
quum pessime esset eis,
& quum audiret ciuila
tus eorum.

- 45** Memor fuit er
ga eos foederis sui,
ac pœsum est enim
ipsorum pro mæ
gnitudine bonita
tis sue.
- 46** Gratiam de
dit eis coram omni
bus qui cooperant
eos.
- 47** Saluos fac nos
domine Deus no
ster et collige nos
ex gentibus, ut lau
demus nomine tuum
sanctum, et gloria
tuam celebremus.
- 48** Beatus dominus Deus Israël ab æ
terno usque in sempiternum. Et dicat

45 In memoriam tendo
caut fœdus, quod per
cufferat cū eis, pro in
exhausta misericordia
sua penitentia ducit est.

46 Et efficit, ut gratio
stiores efficiat apud il
los, qui captiuos abdu
xerant eos.

47 Saluos fac nos do
mine Deus noster, &
collige nos ex uarijs
illis nationibus, per
quas dispergit fumus ut
laudare sine impedimen
to possimus augu
stissimum nomen tuum,
& occupati in uenera
tione tui, laudibus te,
uti æquum est, efficeremus.

48 Omnia laude maior
omnis Deus Israël, ab
eterno & usq; in per
petuum: itaque dicat

*uniuersus populus
Amen.*

¹ *Confite-
mini do-
mino quo-
niam bo-*

² *Agant gratias
redempti Domini,
quos de hostilim
nure redemit.*

³ *Ac de nationibus
collegit, ab ortu et
occasu, ab aquilo-
ne & austro.*

⁴ *Cum erraret in
deserto, in via non
trita, neq; urbem sedi sue inueniſſent,*

⁵ *Fameliči & fitibundi, ut anima eos*

*omnis populus Amē.
Halleluja.*

C V I T.

PSAL. CVII.

LAUDATE domi-
num quod beni-
gnus sit, nec illo
seculo non clementis-
simus.

² *Fateantur hoc, quos
sepe redemit domi-
nus, quos liberavit a
tyrannide oppri-
mentium eos.*

³ *Quos e uarijs regio-
nibus in unum colle-
git, ab Oriente, Occi-
dente, Aquilonc, &
Austro.*

⁴ *Qui anteā errauerat
per loca deserta & in-
uia; nec uiam, qua de-
ceret ad ciuitatem, qua
recipi possent, inuenie-
bant.*

⁵ *Qui famē patiebatur
trita, neq; urbem sedi sue inueniſſent,*

⁶ *Ipse enim saturat
animam iordanem, et*

⁷ *animam esuribundam bonis implet.*

⁸ *Cū enim fuderent in tenebris mortalis*

deficeret.

⁶ *Clamauerat enim
ad Dominum cum*

in angustia essent,

*& de necessitatibus
corum libera-*

uit eos.

⁷ *Et reduxit eos
in viam rectam, ut*

*uenirent ad urbem
quam habitarent.*

⁸ *Canant bonitate*

*Domini, & ma-
gnifica opera eius*

⁹ *filiis hominum.*

⁹ *Ipse enim saturat
animam iordanem, et*

¹⁰ *animam esuribundam bonis implet.*

*& sicut, quorū anima
intrā ipsiō mōtore af-
fecta cruciabatur.*

*Clamauerunt ad dō
mīnum quum ægre
efset illis: ipse uero ex
malis omnibus libera-
uit illos.*

E t ostendit illis viam

rectam, qua ire posent

*ad ciuitatem commo-
dissime habitabilem.*

C elebrent dominum

*cum gratiarum actione
cuncti, ob insignem mi-
sericordiā illius, & mi-
rabilia opera, quae de-
signauit in gratiam po-
litorum Adze.*

C ibum suppeditauit

*ad saturitatem usq; la-
boratibus fame, & ani-
mā famelicā impluit
bono, quo indigebat.*

¹⁰ *Quum fuderent in*

E 3

- umbrae, uindicta et
adfligunt eent ferro.
 11 Propterea quod
repudiassent man-
data Dei, et confi-
lum altissimi irri-
tauissent.
 12 Quu laboribus
cor eoru humiliaf-
set, cu iaceret et ne
mo opitularetur.
 13 Clamauerunt ad
Domini, cu in angu-
stia essent, et de
necessitatibus coru
liberavit eos.
 14 Eduxit eos e
tenebris mortalis
umbrae, et uincula eorum dirupit.

tenebris & horrore
mortis, calamitosi &
uincti ferro.

11 Propterea qd
deseruerunt admisiones
Dei salutares, & confi-
lio eius, qui est supra
omnia, cōtempserunt.

12 Affixit quidē mo-
lestissimis curis ani-
mas illorū: corrueunt
enī, nec fuit ḡfusus,
qui eis aut posset, aut
succurrere uellet.

13 Verūm quū iterum
clamarent implorantes
auxiliū Domini, quā-
tumuis res eorum pe-
fimo erant loco: ipse
tamen e malis omnibus
qbus in angustias
extremas redacti fue-
rant, liberavit eos.

14 Eduxit eos e tene-
bris & horronda, quæ
morti ipsam minitaba-
tur, caligine, & uincu-
la.

- 15 Canant bonitate
Domini, et magni-
tudine opera eius fi-
liis hominum.

16 Ipse enim comi-
nuit portas æneas,
et uectes ferreos
confregit.

17 Cū enim imprue-
dentes in transuer-
sum abiissent, et
pter sceleru sua
adfligerentur.

18 Cum omnem ci-
bū abhorret ad-
petitus eorum, et
iam ad orci portas adpeterent.

19 Clamabant ad Dominū, cum in angu-
stia essent, et de necessitatibus eorum.

la, quibus undū fue-
runt, sapientia.

15 Quare cōsiteantur
dūm esse misericordis-
simum propter hæc &
alia innumera, quæ in
gratia posterorū Adæ
designauit admiratio-
ne dignissima.

16 Qui fregit portas
æreas, & uectes ferre-
os comiuit.

17 Ipsi tamen in stu-
ticia perfidere fecit pec-
candi libido: quare p-
pter iniurias suas af-
fligebantur.

18 Omnem cibū abo-
minata est anima illo-
rum, & appropinquau-
erunt usq ad ianuas
mortis.

19 Verūm quū iterum
clamarēt ad Dominū
iam ad orci portas adpeterent.